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¿¡¡yflto *n atyc!& n ć A r  61A le w yA oŻtnic t&nMą&Aoru C 

o&iicyacyt ¿¡Powiatu ¿flAttynsAieyo wjyt/gdcni 

¿¡flz>ec&iy^iojp,otitcij' ¡¡¡oA sA iey,

i » *

raie Zakonu Teutońfkiego przed poddaniem fię w żadnych 
innych nie byty obowiązkach względem Poliki, tylko w iakich 

fą Rzeczy pofpolite, między któremi wzaiemne z obu ftron zacho

dzą ftofunkh Od wprowadzenia wyznania Ewangelickiego Bi- 
ikupilwo Kurlandzkie podlegało rządowi Świeckiemu, i Biikupi, 
lubo używali iakiegos' zwierzchnidwa terrytoryalnego, czuli ie- 

dnak dobrze i poznawali, że od Zakonu dependuią. Reces Wol* 

mariki roku 174 6  Biikupow arbitralności w dyfponowaniu i uflę. 
powaniu pewne naznacza obręby, i podległości ich przepifuie 

granice. Bilkup Otto z Mimchhaufen wbrew idąc obowiązko

wi włożonemu, obrociwfzy na fwoy pożytek wewnętrzne nie- 
zgody, cokolwiek może m at Prawa, całe to przelał na Króla 

Dunlkiego Fryderyka II. za fummę 30,000 T alarów : przez co 

Biikupfłwo Kurlandzkie czyli Powiat Pdtyniki dodał fię w ręce 

Magnufa Xiążęcia, który na mocy Prawa od Króla Brata fobie 

ufląpionego wfzedł w poiTciiyą onegoż roku 1^60. Aż do tego 

czalu l olikęuważ ć otrzeba, iako Rzeczpnfpolitą obcą, która do 

wfzyrtkich tych negocyacyi i odmian politycznych, f/czególnie 

fprawy ¿akoutu tyczących iię nic wcale nie naieżała. Skoro zaś
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roku naftępuięcego zafzły PaUa SubjeUionls, gdy Król Stefan ro- 

ku 1^79. dal Inweftytury Dyploma Xiążęciu Gottardowi, Polika 

przeięla nieiako na fiebie obowiązek przywrócenia do dawney 

całości Lenność Kurlandzką zmnieyfzoną oderwaniem od niey 

Powiatu Piltyiiflkiego, i przyłączenia tegoż do Xięftwa. Gdyby 

nie to, Król Stefan nie miałby był am tytułu, ani pretextu do 

opanowania Powiatu Piltynikiego po śmierci Magnufa Xiążęcia 

i do zaprzeczenia Królowi D unikiem u Prawa dziedzicznego. —  
Jakozkolwiek fzczupłe było to opufzczone dziedzićlwo, iakoz- 

kolwiek Dwor Duniki zdawał fig być z razu dalekim od rofzcze- 

nia fobie do niego pretenfzyi (obacz Heideniłeina Kronik Xię. VII» 

kar 2 1 0 )  przecież iuż to nam owy, iuż roziętrzenia tyle nczyni- 

ły wrażenia na umyśle Dworu, iżby do otwartey przyfzło było 
woyny, gdyby fig był nie wdał Margrabia Brandeburiki Jerzy 

Fryderyk. Traktat Kronenburiki, który roku 1 y 87* tey  kon- 
trowerfyi woyną groiącey koniec uczynił, iert nietylko PaSiutn 
Conventum między dwoma nawzaiem Króleftwami zawartym , 

na Prawie Narodow funduiącym fię; lecz fluży oraz za pierwfzy 

Dokument publiczny ^uris publici particnlaris Powiatu Piltyńikie- 
go; ponieważ w nim opifuią fię obowiązki poddanych wzglę
dem naywyzfzego ich Pana to ieft Xią?ęcia, i one fię na wieczne 

czafy zatw¡erd/ai§ zaręczeniem Monarchów tak w umowę wcho

dzących, iako i gwarantu:ących. Ze Traktaty narufzonemi być 

nie mogą, i że żadna jakakolwiek Rzéczpofpolita z iedney ftrony 

Artykułów Przymierza tak fobie tłumaczyć nie powinna, iżby 

iey tylko famey pożyteczne b y ły , iefl to axioma Ju ris  publici uni. 
mrfalis dalfzcgo objaśnienia nie potrzebujące. Cała zatym rzecz

od
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od tego za wilia, aby dwa naftępuięce zapytania wyiaśnić, i na 

nie odpowiedzieć.

1.) Czyli Króleflwo Polikie z powagi Prawa ( bo o Pra

wie mocnieyfzego tu fię niem owi) ma moc odmienienia bez ze. 

Zwolenia Stanów Prowincyi ilanu politycznego Powiatu Plityii- 

ikiego, i tenże Powiat inkorporować?

2.) Które to fę owe obowiązki, których Króieftwo Pol

ikie wymagać może od Powiatu Piltyńikiego flofownie do umow 
fundamentalnych ?

Gdyby Przymierzem Pokoiu Kronenburikiego tak był 

ufiąpiony Powiat Piltyńflci Poifzcze, izby przy niey zoilawiono 

moc rozrządzania nim dowolnie, i ażeby rzeczony Powiat uwa

żać należało iako Prowincyą Frawem w oyny nabytą: poiąć nie

podobna, zacoby Polika w ten fię z nim fpofob obchodzić zanie

dbała, iak fię obchodzić zwykło z Prowincyami zawoiowanemi; 

czemu n’e wprowadziła do niego formy Rzędu cywilnego we 

wfzyfikich iego częściach takiey, iakiey Króiefiwo używało? — 

Czemu nakoniec Dominium użyteczne, a direffio oddzieliła? Spo* 

fob i zwyczay taką wyobrażeniom tym drogę ukazało, iako na
turze rzeczy nayprzyzwoitfzą —  Ze albowiem PoffeiTye zafia- 

wionę były Margrabi Brandcburikiemu, to zaifie przefzkadzać 

nie mogło wewnętrznemu rozrządzeniu Powiatu; Każdy bowiem 

hifioryi pragmatvczney świadom dokument laki wyiaśniać maiąc 

wflecz fię cofnąć powinien ku owego czafu Epoce, i śledzić, iaki 

wtedy poftfpowaoia fpofob, iakle zwyczaie b y ły , która to ob- 

ferwacya i nafzemu zamiarowi dogodnę będzie. Między innemi 

powiada Traktat Kronenburiki: ,, Wfzyfikim w  powkechności i

A 2 „  ka-
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,» każdemu w fzczególności Szlachcie i Miefzczanom Prawa, wol- 

„  ności, i Przywileje prawnie dotąd zyikane i używane potwier- 

39 dzą fię. “  Oczywifia rzecz ieft, iż punkt ten Traktatu ma na 

celu pierwotne fwobody micfzkaiicow Piltyriikich, i Konftytucyą 

ich Cywilną, iaką pod o w czas Przymierza pokoiu i czafow tak 
rzeczone Przymierze poprzedzających, iakpo nim nafiępuiących 

nienarufzoną dochowywali, o którey dochowanie nietylko fię 

dopominały Dwory Duńiki, i Margrabi Brandeburikiego, ale na

wet między wfzyfikiemi kondycyami tę naypierwfzą umieściły, 
aby pomieniona Konfiytucya w  zupełności fwoiey zorała. Nie 

byłżeby próżny i nieużyteczny ten artykuł, gdybyśmy nie przy

znali, iż Dania i Brandeburgia ten miała zamiar, aby Powiat Pil- 

tyńiki, iako ofobna iaka Rzeczpofpolita zoflał zachowany? A 

Polika nie przeięłaż na fiebie po zapadłey konfirmacyi, obowią

zku rządzenia bądź fama przez fię, bądź przez innych tey ziemi 

nie innym fpofobem, tylko iakim Prawa i wolności, których Po

wiat dotąl używać, rządzić iey dopufzczaią? Więc przeifiaczać 

go na formę Prowincyi Pollkiey byłoby to wbrew fię fpzewiać 

temu Przymierza opifowi. Ztąd bowiem wypadłaby potrzeba, 

ażeby obaliwfzy i znifzczywfzy dawne Prawa i wolności Obywa, 
tclom piltynikim flużące i zaręczone, nową przepifano Rządu 

formę. Zafiągniymy światła z hifloryi, ażeby fię lepiey w yja

śniło to, co fię dotądjmówiło. *— Kurlandya, z którą Powiat 

Piltynfki złączony, podbita była orężem Niemców walecznych i 

wolnych , których haffem była wolność, którym za owych 

fwoich czjfow arJ w myśli nawet pofiać mogło iakiekolwiek de- 

fpotycznego nad fobą Rządu wyobrażenie. —-  Niemcy nie zna-
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ią innego Rządu nad wolny. Cokolwiek więc było dawnych 

zwyczaiow Niemieckich, to wfzyftko do tych Kraiow przeno- 

fzono. —  Prawo Aarożytne feudalne Allemanikie, Prawo Cywil

ne Satkie, zwoływanie ziazdow publicznych, i tym dodobne.—  

Prawa i wolności Stanów Prowincyonalnych były bardzo wiel
kie, bo wfzyflko od nich zawiflo. Ztąd przed pokoiem Wefl- 

falikim Xiążęta Niemieccy nie używali władzy zupełney, i mieli 

tylko Prawo obrony i protekcyi. —  (Obacz Mafcou. jfus PubU 
Lib: II. Cap: 2$. i naAępuiące de Regni Germanici ortu &  Jin i• 
bm) Po pokoiu zaś Weflfalikim, który doKurlandyi, iako od- 

dzieloney od PaiiAwa Niemieckiego, nic iuż wcale nie należał. 

Stany Imperii, utrzymuiąc zawfze gotowe pod bronią woyflka, 

więkfzey nierównie władzy i potęgi nabyły, a Stanów Prowin
cyonalnych wolność, znaczenie ścieśnioną zoAała,

W Kurlandyi Aarożytną Koniłytucyą Niemiecką utrzy

m ywano, Awierdziwfzy ią Paktami Subjeffiionis, i związkiem 

feudalnym, Wrefzcie Polikie zwierzchnićlwo podobne ieft do 

Prawa obrony i protekcyi, czyli Advocatice pod ow czas w całey 

fwoiey obfzerności zawarowanego. Nikt pewnie przeczyć nie 
będzie, że co fię dotąd ino wiło, przyAofowane takie być może 

do Powiatu Piltyńikiego, bo go z Kurlandyą łączyła, iednaka 

oboyga Konflytucya, ani dowieść kto potrafi, iż obcy iaki zafzedl 

związek, Wfzyfikie zatym Prawa, fwobody i Praywileie, które 

Przymierzem Kronenburikim od firon w nie wchodzących po

twierdzone , i Gwarancyą innych Monarchów umocowane zo* 
flały, powinny być przez anologią ftofowane do dawney Konfty- 

tucyi Niemieckiey pod ow czas fioiącey, i Król Poliki wraz
A s  z Rze.
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z Rzeczępofpolitą przez cefifyą uczynioną od Króla Duńikiego 

nic wjęcey nie otrzymał, prócz Prawa Aduocatice w  Powiecie 

Pdtyńiktin. Ażeby fię każdy przekonał, iż wypis z Traktatu kil- 

kokrotnie tu wfpomnianego przytoczony nie zawiera przyrzecze

nia beśpieczeńfiwa obeymuiącego tylko prywatne fzczególnych 

miefzkancow poiRiTye i ma;ątki, lecz że go do Konfiytucyi Cy- 

wilney Powiatu w powfzechności fiofować należy; niech oba. 

czy i przeczyta artykuł, który dla zabeśpieczenia prywatnych 

maiątkow iefi oddzielnie włożony. —  „  Podobnie innych tak-
,, ze Szlachty i poddanych, Prawa i Przywileie dobrom ich do* 

tąd prawnie pofiadanym iłużące im fainym, i ich Dziedzicom 

„  nienarufzonemi trw ać, i od Nayiaśnieyfzego Króla &c. po- 
„stwierdzone bęclą. w

Akta poźnieyfzych czafow świadczę , iż Poiika nigdy in- 

nych nie przypufzczała myśli, i we wfzyfikich Ordynacyach i 

ufiawach fwoieh na dawnę Konfiytucyiną Niemieckę wzgląd 

miała. Obfzernie fię zaś w yw iodło , ¿e Polika nie ma Prawa 

windykowania Powiatu Piltyńiluego, tylko w tym względzie, 

aby gozLennością Kurlandzką złączyć; lecz fpofob arbitralny i 
Konfiytucyi przeciwny, którym Xiążęta Fryderyk i Gwilhelm 
Rząd fprawowali, miefzkańcow Piityńikiego Powiatu od tego 

złączenia fię odfiręczał, iprofzono, aby zachowawfzy w fwo- 

iey dzielności pierwotne Prawa , Polika fama nim niepośrzeduie 

zarządzała. Co gdy fię fiało, pretenfye Xiężęt Prawa fwoiego 

dochodzących pod różnemi pozorami uchylono, i pewna rzecz 

iefi, że Xiąże Gwilhelm tylko przez cefifyę Margrabiów Onol- 

dyńikich, i za wypłaceniem rocznego czynfzn pofiadał zafiawne

X (5 X
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Dobra Erwahlen, Hafenpoth i Neuhaufen. Gdy roku 16 16  Xią 

ze GWilhelm utracił Lenność, a Xiąże Fryderyk ufilnemi proźba- 

mi tyle nakoniec dokazał, ze fię przy Lenności utrzymał, nayła- 

twieyby było Królowi Zygmuntowi III. i Rzeplitey Polikiey do 

tego przymufić Xiązęcia, ażeby fię zrzekł wfzelkiego do Powiatu 

Piltynikiego Prawa, i nakazać Kommiifyi Królewikiey roku 16 17  

do Kurlandyi wyflaney, ażeby fię fiarała o zupełną iego inkor- 

poracyą. Nie (lało fię to iednak, ale owfzem zalecono Kom- 

miifyi, ażeby poradziwfzy fię Stanów Prowincyonalnych, fo*» 
mę Rządu i Prawo Statutowe Piltynikiego Ptu zpifała i umocowa

ła. I w tych to famych rozrządzeniach siady dawnych zwycza* 

iow Niemieck ch poftrzegsć fię wfzędzie daią, moc fianowienia 

Praw iefi przy Stanach Prowincyonalnych; z ich grona obierani 
bywaią Sędziowie, którzy Parom D\*oru równaią fię. Służba 

kt nna Szlachecka iefi obowiązkiem od dawnego Prawa feudal- 

nego Niemieckiego przepifanym: i Statuta po części wyięte, fą 

z fiarego Prawa Saikiego. Co więc za przyczyna, aby tak ła- 

ikawie pofiępowali fobie z Powiatem Piltyiiikim ci, przy któ

rych naywyżfza iefi nad nim zwierzchność? Co ich przywieść 
do tego mogło, żeby iedynie dawne zwyczaie Niemieckie kładlj 

za fundament urządzeń fwoich? Przymierza pokoiu Kronęnbur- 

(kiego za wzor i formę miano: Król i Rzeplita, lak wiadomo z 

przywiedzionych iuż czynnos'ci, Artykuł —  Utoherjir £? jin- 
gulif in verbif. “  tak tłómaczyli, iak wymagała Konftytucya Cy

wilna ♦ którą ugruntowaną zafiali.

Wytłómaczywfzy fię z pierwfzey mys'li nafzey, czyli do- 

flatecznie dowiodłfzy tey prawdy, ze Król i Rzeplita Polfica nie

mogą
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mogą rozrządzać Powiatem Piltymkim, iakoby Kraiern Prawem 

włafności do nich należącym, i że nie maią mocy bez zezwole

nia tych, których fię to tycze, odmieniać Koniłytucyi Cywllney: 

już z famego tey Konftytucyi układu, i ze związku z dzierżącą 

naywyżfzą władzę Rzecząpofpolitą wypływa drugie zapytanie: 

Które to fą owe obowiązki, kto'rych Powiat Piltyńiki za łatkę 

Protekcyi, czyli J a m  Advocntioe koniecznie dopełniać powinien, 

i które iakąś podległość oznaczaćby mogły.

Ażebyśmy w rozwiązaniu 1 tego zagadnienia mieli po 
fobie świadećtwo Dyplomatów, trzeba nam zacytować iłofowne 
tu wyrazy Traktatu Kronenburfkiego: „  Kontrybucyami także, 

„  Exakcyami i Podatkami nowemi i nadzwyczaynemi, i od in- 

„  nych Stanów Kroleflwa nie approbowanemi, nie przyigtemi, 
„  i nie wypłacanemi tego Iiiikupftwa Poddani bynayinnicy ucią- 

„  źanemi być nie powinni} lecz na nich tenże fam, co i na in- 

„  nych fławnego Kroleflwa Polikiego miefzkańcow wzgląd bg- 

„  dzic miany. “  D aleym ow i: „  Podobało fig uflanowić, aże- 
„  by tego Powiatu poddani przez pięć lat naiłgpuiących od wfzy- 

„  fikich poborow, wypraw i cigżarow publicznych wolnemi by- 
„  l i ,  i onym nie podlegali &c. Po wyfzłym zaś tym czafie do 
,, wlpolnych powinności z poddanemi Króleflwa należeć maią.“

Rozumiałby kto za pierwfzym tego Artykułu odczyta^ 

niem, iż Ziemianie Piltyńicy po upłynioney pigcioletniey Liber* 

tacyi, obowiązanemi fą do płacenia rocznych iakich podatkow 

zarówno z innemi miefzkańcami i poddanemi Pollkiemi. Aże

byśmy pozor od prawdy rozróżnili, weźmy za przewodnika hi- 

ftoryą Poiiką. Od roku 137 4 . Dobra Z«iemikie wPoiizcze wol-
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ne były od wfzelkiego podatku: zgodzono fię, aby na znak uzna

nia nad fobą zwierzchności od łanu po,dwa grofze płacić Lu

dwikowi pod ow czas Królowi. (  Obacz Crom: Defcr: Pol: Lib: 
II* PaS: l28' Neugb: H. pt Lib: I I I ) Ten podatek urtał za pano
wania Zygmunta roku 1^07. gdy uwolnione zoftały od wfzel- 
kiego rodzaiu podatku Dobra Ziemikie. Owfzem Konftytucya 

roku 1588« za Zygmunta III. zakazuie żołnierzom flanowiik w  
Dobrach Ziemikich, które to Prawo odnowione było za Jana 

Kazimierza, i kara infamii na gwałciciela onego wyznaczona. —  
(Obacz Hartknocha de Rep: Pol: Lib: II. Ca:5 ,  i Legnicha ¿fus 
Publ: Pol: w Rozdz: de Tributir.) Jeżeli z przytoczonemu T ra 

ktatu Kronenburikiego wyrazami zniefiemy te z Hiftoryi wypify, 
przekonamy fię, iż nie może być mowa o podatkach i poflugach 
zwyczaynych, bo tych pod ow czas żadnych w Polfzcze nieby

ło , i że Król Duiiiki i Margrabia Brandeburiki fiaraniem fwoim 
żadnegoby nam nie uczynili dobrodzieyflwa, gdyby byli nie do- 

kazali, ażeby z Polakami w owych czafach od wfzclkich dani

ny rodzaiow wołnemi, porównani zo/Iali Piltynczykowie. Ale 
że owey do piąciu lat pozwoloney libertacyi poiąć nie można, 
bez; domyślania fię iakiegoś obowiązku , powiedzieć należy: iż 

przez ten nic innego fię ńie rozumi, tylko fitużba konna z dawne

go zwyczaiu Niemców pochodząca. Uwolnienia od fluiby Ry- 

eerikiey do poięciu lat pozwolonego, tym bardziey potrzebowała 
Prowincya rozruchami Duńikiemi i PoKkiemi wynifzczona , że 

Król Stefan żył w czafach bardzo burzliwych, wchodził w zwią

zki iuż ze Szwedami przeciwko Moikalom, iuż z Moíkalami prze

ciwko Szwedom, i że z tey famey przyczyny dla częftego do flu-
B ¿by
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X ł ° X
żby woienney powoływania* trzeba było zwyczaiem dawnych 

Niemców dawać wyprawy polne, czyli flużbę konną odbywać.

Przeciąg czafu od roku i f 8 f -  do roku 16 17 . nad to 
iefl krotki, aby wzaiemne naleiytości i powinności między nay- 

wyżfzą władzą a Powiatem Piltyńikim zapomniane być mogły,, 

albo żeby ie za pomocą ikrzętnego po Archiwach fzperania wzna

w iać potrzeba było* U  owoczcfnych w  świeżfzey była pamięci 

myśl Traktatu Kronenburikiego: Ztąd Akta KommiiToryalne roku 

16 17 .  do niego lig iloiuiące, mogą być wzięte za Kommentarze 
na rzeczy za czafow odlegleyfzych Oanowione, i nietylko z umo

w ą  Duriiką, ale też z Prawem fiarym Niemieckim ściśle lię wfzy- 

ilkie zgadzały* Forma Rządu w §. 19. tryb i fpofob rekognicyi 

ezyłi uczynności, do którey Rzeplita Piltyiiika ieft obowiązana, 
mocą Artykułu Tranzakcyi Dunikiey iaśnie tłómaczy. „  Co iię 

„  tycze fiużby konney, która fig J. K. Mci od Szlachty należy, tę 

„  tak uHanawiamy: aby napotym nie mniey przyflawiać ludzi, 

„ i  ak 80 iazdy w broii i we wfzyftkie narzędzia woyikowe dobrze 
„  opatrzoney.44

Na famym paragrafu wdępie okazuje fię, iż Kommiilya 
Królewfka oznaezaiąc liczbę iazdy, nie chciała nowey na Ienność 
powinności wkładać, ale tylko dokładniey opifać ftarała fię fpo

fob oddawania hołdu, mocą I powagą Traktatu Kronenburikiego 
w powfzechności ufłanowionego. Wyraz należy, oznacza * iż ten 

obowiązek dawniey był dopełniany. Służba konna nie miewa

ła mieyfca, tylko w czafie woyny. Owego bowiem wieku ża

dnych nie było woylk zawfze uzbrojonych, zawfze do woyny 

gotowych; każdy Wazal trzymający lennością grunta, obowiąza

ny
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ny był do czynienia z nich poflugi pod czas woyny, albo fig do

browolnie łączył z woiuiącemi, i zdobycz woiennych uczeilni- 

kiem bywał. Lekkie wfpomnienie hiftoryi woien wieku XVI. 

dofiatecznie przeświadczy, źe we wfzyftkich Europy Króle- 
ilwach i Rzeczachpofpolitych woytka lkładały fig z rot ludzi 

bez porządku (kupionych, którzy według ilości fpodziewaney 

zdobyczy na dłuzfzy lub krótfzy czat pod znaki fig zaciągali. —  
Doświadczenie i przykłady fame urządzenie Powiatu Piltynikiego 

właśnie iakby pieczęcią ftwierdziły; ani kiedy, oprocz czafu 

woyny, ci 80 iezdni fiawali, ani żadnego innego czafu przyftawie- 

nia ich żądano. Za panowania nawet Zygmunta III. w  czafie 
poprzedzaiącym Dekret KommiiTyi Rotg iedng Jazdy, i to pod

czas pofpolitego rufzenia, i za poprzedniczą wKancellaryi Woy- 
Ikowey rek wizy cyą uzbraiano i wyfyłano na woyng przeciwko 
Xigciu Sudermanii Karolowi, który potym zoftał Królem Szwedz

kim tego imienia XI. Co wfzyftko zaświadcza liii wielkiego pod 

ow czas Hetmana Kor: Karola Chodkiewicza, za Szlachtą Piltyii. 

iką pifany, godny, aby go tu Umieścić.
„  Wfzyflkim w powfzechności, i każdemu z ofobna, do 

„  których to należy, wiadomo czynię: ze Jchraość Panowie Szla- 

„  chta Piltyiifcy wierność fwoig i ochotg Nayiaśnieyfzemu Króio* 
„  w i Jmci i Rzplitey niezmordowaną ufilnością okazuiąc, nie- 

„  tylko wtedy, gdy Karol Sudermanii Xiąże woyiko fwoie ar- 

„  mii nafzey pod Kirchholmetn zaAawił na fukkurs nam w  goto- 

„  wey na (krzydło iaździe przyfzli, i potyczce z tymże floczo- 

„  ney przytomnemi byli; mg/nie i walecznie potykali fig, ale 

nawet w świeżey tey przeciwko Mansfeldowi wyprawie,

. B 2 „  nie

)( u X
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„  nie wezwani odemnie, ani Uniwerfałem Króla Jmci nie oftrze.
„  żeni z dobrey woli i ochoty fw o iey, o wlafnym kofzcie z ró- 
„  w ną fzypkością iednę Chorągiew iazdy do obozu przyprowadzili,
„  i wierną niofąc pomoc tak w ściganiu, iako nacieraniu na nieprzy- 
„  iaciela , w  czarach równie iako i wfzelkich poffugach dzielniefif 
„  flawili, Ćo ie  wielkiey godne ieft chwały, i z wrodzoney fzla.
„  chętnym dufzom chciwości flawy w ypłyn ęło, gdy prócz tego 
„  cnota, wierność, mężne fprawowanie fię nieśmiertelną ffawą,

„  i nayflufznicyfzą nadgrodą wymierzać należy; przeto tych 
„  cnot, tey ich wierności dowod ninieyfzym zaświadczeniem Po«
„  tomności, i wieczney poświęcam pamięci,

Dan w Obozie dnia 27 Października idoS*
J. K aro l  C h o d k iew ic z .

Na nicby fij nie przydało w yw odzić, iż aż od czafow  
aafzych Powiat Piltyńiki tak fię fprawował, iak powinność i zwią
zki, które ma z Rzplitą, wycięgaią. Wiadoma iert hiftorya bliż- 
fzych nam czafow. Wfzędzie widać ślady, iako Obywatele Pil- 
tyiifcy za nayiepfzych poftępkow fwoich prawidło mieli obo
wiązek, fumnienie, i nienąrufzoną nigdy dla Rzplitey wierność 
i życzliwość. I toć to zaiite fprawiło, ii pierwotna Powiatu Pil- 
tyńikiego polityczna Konftytuęya nietylko w  zupełności fwoiey 
utrzymywała fię, ale też świeżfze Konfłytucye Seymow obwaro
w ały iey beśpieczeńfiwo ód wfzelkich niefiufznych narufzeń i do
magań, które godność Rzeczyplitey narażaiąc na nieprzyjemne 
mniemanie w yw racaią naypięknieyfzy monument związku i po
dległości wiekami ftwierdzoney.

^ •= ~ -= 2 = B S +
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Lifl Rewerfalny Stanów Rzeczypo/politey dany względem 

Podatku 17, Maja 1674*

------------------------- — ' 1 ■ ■ ■ ■

Senatorowie i Stany Nayiaśnieyfzey Rzeczypofpolitey 
Polikiey na Seym ninieyfzy Elekcyiny zgromadzone, wiadomo 

czyniemy tym Liftem nafzym wfzem w obec i każdemu, komu 
o tym wiedzieć należy: iż ]. W. Jakob Xiąże na Inftanciech, 
Kurlandyi i Semigaili wraz fwą Szlachtą Kurlandzką, Semigal- 

iką i Piltyńikjj chcąc przez niezwątlone przywiązanie fwoie ku 

Rzeczypofpolitey dogodzić iey potrzebom, w  których dla fmu- 
tnych teraźnieyfzych znayduie fig okoliczności, ofiarował na 

woynę Turecką pewną fuinmę pieniężną, którą my dla woy* 

łka W. X. Litewikiego przeznaczamy. Zeby zaś ta uczynność 

W  tak ciężkim razie wyświadczona, iakiey za fobą nie pociągnę-
£ 2  la
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ła konfekwencyi, lub nie flała fig z czafem dla JW . Xigcia i Szla. 

chty uizkodzeniem; przeto my imieniem całey Rzeczypofpolitey 

ten dobrowolny podatek, iako podług opifu związków nie na- 

’Teiny, nietyjko chętnym przyimuiemy fercem, ale i powagą 

Seymu ninieyfzegp {^ekcyincga , naftym i ogólney Rzeczypo- 
ipolitey Polikiey imieniem waruiemy; iż ta uczynność (ponie

waż JW . Xiąże i Szlachta Kurlandzka, Seinigallka i Piltyńika 

fzczególnie tylko do podległości i flużby konney w granicach 
Xigiłwa Kurlandyi, Semigalii, i Powiatu Piltynikiego fą obo

wiązani, a do żadnych innych Podatkow lub Poborow nie 
należą) umowom zafzłym uwłafzczać niepowinna, ani kiedy
kolwiek nie bgdzie mogła być wziętą za powod lub przykład do 

nakładania lub wymagania iakieykolwiek daniny tymże Paktom 
przeciwney; owfzem że wfzelkie Prawa, Przywileje, fwobody 

i wolności nie nadwergżonemi zoflawać bgdą, że JW. Xiąze i 

Szlachta Xigflwa Kurlandzkiego i Powiatu Piltynikiego, od tera- 

źnieyfzey ofiary, z ęzułey chęci Rzeczypofpolitey uczynioney, 

iąkp też od wfzelkiey mney daniny ? umową mniey zgoduey na 
zawfze wolnemi bgdą, i że fig nic od nich nad opis umów wy

magać, ani na nich wkładać nie będzie powinno, RzeezpofpoU- 

fg cala świątobliwie przyrzeka i zaręcza. Dla wigkfzey zaś wiary 
4 pewności Li fi ninieyfifjf w niebytu ości Nayprzewielebnieyfzego 

gięcia Prymafa, rgka Przewielebnego Xigdza Andrzeia Trzebi- 

ckiego Biikupa Krakowikiego Xigcia Sie w i er (kiego, iako Frezy- 

dpiącego na teraźnieyfzym Seymie Elekcyinym, tudzież Wielmo

żnych Senatorów Króleflwa Polikiego i Wielkiego Xigflwa Lite- 

w(kiego, i Marfzaika Pofiow Ziem (kich, podpifany, tychże pie.

czgcia-
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czgciami ftwisrdzić. zleciliśmy. Dan w  Warfzawie na Seymie 

Elekcyinym dnia 17 . Maja, roku 1674.

S z c z e p a n  W i e r z b o w s k i ,
Bifkup Poznań/ki, (LS.)

M .  P a c ,
Woiewoda Wileńfki, Hetman 

W. IV. X . Litt.

M a r c i n  O g i ń s k i ,
Woiewoda Trocki.

A l e x a n d e r  H i l a r y  P o k u l i n s k i ,  
Marfzałek W. W , X . Litt,

A n d r z e y  T r z e b i c k i ,  
Bifkup Krakowfki. ( L S .)

B e n e d y k t  S a p i e h a ,  
Marjzatek Stanu Rycerjkiego.

J a n  A n t o n i  C h r a p o w i c k i ,  
Woiewoda Witepfki.

Zgodność tey Kopii z Metryką Archiwów Xiązęeych po uczynio- 
nym kollacyonowaniu, zaświadczam.

Jan Eberhardus Neimbts,
Archiwów Xiąz$cych Sekretarz.
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